
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM CHÂU 

 

Số:         /KH - UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

      Cẩm Châu, ngày        tháng  3  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện nhiệm vụ chống buôn lậu lâm sản năm 2023 
 

 Thực hiện Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 08/3/2023 của UBND huyện Cẩm 

Thủy v/v Triển khai thực hiện nhiệm vụ chống buôn lậu lâm sản năm 2023. 

Trên cơ sở tình hình an ninh rừng trên địa bàn toàn xã, để chủ động trong công 

tác chống buôn lậu lâm sản, UBND xã Cẩm Châu xây dựng kế hoạch triển khai thực 

hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

- Nhằm thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của BCĐ 389 huyện về công tác phòng, 

chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; đặc biệt là chống buôn lậu lâm sản, 

động vật hoang dã, bảo vệ rừng tại gốc, giữ vững ổn định an ninh rừng và trật tự quản 

lý lâm sản trên địa bàn xã năm 2023;  

- Phối hợp chặt chẽ giữa lực lượng Kiểm lâm với các lực lượng chống buôn lậu, 

chính quyền cơ sở, chủ rừng trong công tác bảo vệ rừng (BVR), đấu tranh chống buôn 

lậu lâm sản trên địa bàn xã;  

- Công tác đấu tranh chống buôn lậu lâm sản, phải đặt dưới sự chỉ đạo trực tiếp 

của UBND và BCĐ 389 xã và bảo đảm tôn trọng chức năng, nhiệm vụ của mỗi lực 

lượng; không gây phiền hà, sách nhiễu, cản trở hoạt động sản xuất, kinh doanh hợp 

pháp của tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực kinh doanh, chế biến lâm sản; phát hiện và 

xử lý kịp thời, nghiêm minh đối tượng, đường dây, ô nhóm, tuyến buôn lậu lâm sản. 

 II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM: 

1. Tiếp tục quán triệt đến các lực lượng Công an, Quân sự, các thôn về ý nghĩa, 

tầm quan trọng của công tác bảo vệ rừng (BVR) tại gốc, đấu tranh với đối tượng buôn 

lậu lâm sản. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về BVR, đấu tranh chống buôn lậu lâm sản. 

Trong đó, lấy vai trò trung tâm là Khối Dân vận xã, Tổ Dân vận thôn, bản để chỉ đạo 

các Tổ tuyên truyền tổ chức hình thức, nội dung tuyên truyền phù hợp với đặc điểm 

tình hình từng địa phương, đơn vị.Củng cố và kiện toàn ban chỉ đạo về PTLNBV từ 

xã đến các thôn, phân công nhiệm vụ cụ thể các thành viên trong BCĐ phụ trách từng 

thôn để kịp thời xử lý các hành vi khai thác rừng, buôn bán, vận chuyển lâm sản trái 

phép, chỉ đạo PCCCR ở các thôn trong dịp tết nguyên đán. 

3. Kiểm lâm địa bàn, cán bộ lâm nghiệp, cán bộ PCCCR tham mưu cho UBND 

xã phối hợp với MTTQ, xã đội, đoàn thanh niên củng cố tổ chức và hoạt động các tổ 

bảo vệ rừng, tổ đội PCCCR ở các thôn, trung đội dân quân cơ động của xã chuẩn bị 

đầy đủ phương tiện, tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện lửa rừng, sẵn sàng cơ 



động chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ. Chú trọng ở vùng rừng núi đá có 

cây, rừng trồng theo dự án, vùng giáp ranh giữa trồng mía với rừng trồng. 

4. Ban chỉ đạo về PTLNBV của xã phối hợp với công an xã, xã đội thường 

xuyên kiểm tra việc vận chuyển lâm sản nhỏ lẻ bằng các phương tiện thô sơ, xe máy 

trên địa bàn xã, cương quyết lập biên bản xử lý nghiêm các hành vi mua bán vận 

chuyển lâm sản trái phép theo quy định của pháp luật. 

III. Xác định địa bàn cần tập trung kiểm tra 

 - Vùng có khả năng xảy ra khai thác rừng trái pháp luật: Diện tích rừng tự nhiên 

thôn Trung Chính. 

- Vùng có khả năng xảy ra cháy rừng: Các thôn trong xã Cẩm Châu đều có khả 

năng xảy ra cháy rừng, các khu vực này đều là trạng thái rừng trồng sản xuất Keo lá 

tràm, Lát, Sao đen thuộc rừng trồng dự án, nhân dân tự trồng và đất trống Ia, thực bì 

chủ yếu là: Cỏ tranh, lau lách, cành khô lá rụng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Trên cơ sở kế hoạch Triển khai thực hiện nhiệm vụ chống buôn lậu lâm sản 

năm 2023, UBND xã Cẩm Châu đề nghị các thôn trong toàn xã, các thành viên BCĐ 

về PTLNBV của xã căn cứ tình hình cụ thể của từng thôn để tổ chức thực hiện nhiệm 

vụ./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (B/c); 

- Hạt Kiểm lâm huyện (B/c); 

- Đảng uỷ, HĐND xã (B/c); 

- 5 thôn; 

- Lưu VP. 
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